5. Magna ergo res est propter  
regnum dei suscipere eunuchiza-  
tionem;  
quod non capiunt omnes, sed quibus  
datum est. datum est autem omni-  
bus qui huiusmodi gladium pe-  
tunt sibi ex deo.

si autem oportet et secundum  
historias moraliter intellegere eu-  
nuchos, dicemus quoniam sunt  
quidam eunuchi Pharaonis non  
generantes bonum, ut sint oe-  
nochoi illius <et> escam ei offe-  
rentes eunuchizati, sunt autem  
et homines dei propter hoc ipsum  
eunuchi  
numquam generantes malum.

ut reaificent casus Hierusalem.  
et de primis quidem in Genesi  
scriptum est, de secundis autem  
in libro secundo Esdrae qui dixit:

»et ego eram eunuchus regis«.

657

12f Vgl. Matth. 7, 7 — 20. 29 Vgl. Gen. 40 — 32 Esra B 11, 11. 12, 1

2 τὰ < M 4 εὐνοχίσαν v  
εὐνούχησαν M H 14 αὐτῆν M 20 φή-  
σωμεν? H 25 εὐνοῦχοι + <ἄγοι  
παρτὸς κακοῦ> K1 Elt, vgl. lat.  
27 l. <ἀν>οικοδομήσωσι? K1, vgl. lat.

7f entspricht gr. Z. 14—16  
17 et < L 19 dicemus K1, vgl.  
gr. dicimus x 21 oenochoi K1,  
vgl. gr. eunuchi x 22 <et> K1, vgl.  
gr.

καὶ ἐγένετο ἐν μηνὶ Νισιὰν ἔτους  
εἰκοστοῦ Ἀρσαθερθᾶ βασιλεῖα καὶ  
τὰ ἐξῆς, ἕως τοῦ καὶ ἡγαθόνθη  
ἐνώπιον τοῦ βασιλέως, καὶ ἀπέστειλέ

5 μεα.

καὶ σὺ δὲ ἐντυγχάνων  
τῷ δευτέρῳ Ἐζρα  
εὐρήσεις ὅλα τὰ κατὰ τὸν τόπον καὶ  
ἐπιστήσεις

10 διὰ τί ἄξιός ἐστιν εὐνοῦχος γενό-  
μενος ἀρχηγὸς τοῦ ἀνοικοδομηθῆναι  
τὸν ναὸν τοῦ θεοῦ. φασὶ γὰρ Ἑβραίων  
παῖδες τὸν Δαυιδὲλ καὶ τοὺς τρεῖς

15 σαήλ) ἐν Βαβυλῶνι εὐνουχίσθαι.  
πληρουμένης τῆς πρὸς τὸν Ἐζεκίαν  
εἰρημένης προφητείας ὑπὸ Ἡσαίου  
ἐν τῷ »ἀπὸ τοῦ σπέρματός σου

20 ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ βασιλέως Βαβυλῶ-  
νος«. φασὶ δὲ ὅτι περὶ τούτων καὶ  
Ἡσαίας προεφήτευσεν φάσκων·

»μὴ λεγέτω ὁ ἀλλογενὴς ὁ προσκεί-  
μενος κυρίῳ· ἀφοριεὶ με ἄρα κύριος

25 ἀπὸ τοῦ λαοῦ αὐτοῦ«  
καὶ τὰ ἐξῆς

ἕως τοῦ

»κρείττονα υἱῶν καὶ θυγατέρων«.

30 καλὸν οὖν, ὡς πρὸς τὸν μυστικὸν  
τόπον, τὸ μὴ γεννᾶν ἐν Βαβυλῶνι,  
ἀλλὰ ἄγονον εἶναι πρὸς τὴν Βα-  
βυλῶνα ὡς ὁ Δαυιδὲλ, ἵνα γεννή-

et tu ergo considerans

invenies,

quare ad restaurandum templum  
dei principari eunuchus factus  
est dignus. dicunt enim filii He-  
braeorum Daniel et pueros tres

in Babylonia fuisse eunuchizatos,  
ut inpleatur verbum dei dicentis  
ad Ezechiam:

»quoniam ex semine tuo accipient,  
et facient spadones in domo regis  
Babylonis«. dicunt et quod de eis  
prophetavit etiam Esaias dicens:  
»ne dicat \*\*\* eunuchus: quia ego  
sum lignum aridum. haec dicit  
dominus eunuchis: si custodierint  
mandata mea et elegerint quae  
volo, ego dabo eis in domo mea  
locum electum et nominatum et  
meliorem filiis et filiabus«. bo-  
num est ergo secundum myste-  
rialem locum nec generare in  
Babylonia, sed sine semine esse  
quantum ad Babyloniam sicut